MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

INDICAÇÃO Nº 15/2024

Autoria: Geraldo Guedes Rodrigues
Nº do Protocolo: 101/2023
Protocolado em: 23/10/2023 13h21

DISPÕE SOBRE A REVISÃO DOS PROGRAMAS DE
AÇÕES  GOVERNAMENTAIS  CONSTANTES  NO
P L A N O  P L U R I A N U A L ,  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

São José do Divino, 23 de outubro de 2023.

Ofício: nº. 063 do GPM/SJD/2023
Assunto:  Encaminha  o  projeto  de  revisão  dos  programas  de  ações  governamentais
constantes no plano plurianual 2024.

Excelentíssimo Senhor DARLEY PEREIRA COELHO
Presidente da Câmara Municipal de São José do Divino.
Ilustríssimos(as) Senhores(as) Vereadores(as).

Temos a  honra de submeter  por  intermédio de Vossa Excelência,  à  apreciação dessa
Egrégia Câmara Municipal,  o Projeto de Lei que dispõe sobre a revisão das Ações de
Governo previsto no Plano Plurianual de Investimentos, para o quadriênio de 2022 a 2025,
conforme aprovado pela Lei Municipal nº 1.011 de 20 de dezembro de 2021.

O Projeto de Lei atende ao dispositivo da Lei do PPA, que dispõe sobre a revisão dos
valores  definidos,  a  supressão,  inclusão  e  reformulação  dos  programas  de  ações
governamentais  ora  fixados.

A revisão do PPA se faz necessária, uma vez que as previsões definidas para o quadriênio
de 2022 a 2025 foram realizadas a custos da época, portanto, é necessária a atualização
dos valores financeiros, a inclusão de novos programas de ações governamentais para o
exercício de 2024.

Manifestamos aqui nosso empenho em elaborarmos um Projeto de Lei nos termos das

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/05/2024 às 09:26:53 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

YJ
LN

-5
VW

EX
-W

G
3W

M
-K

CC
0W

-Y
CU

XD
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, nº 100 - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33)
3582-1465 - Email: contato@saojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.saojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.988/0001-10

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/WYJLN-5VWEX-WG3WM-KCC0W-YCUXD
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/WYJLN-5VWEX-WG3WM-KCC0W-YCUXD

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

normas  legais,  que  reflita  maior  eficiência  e  racionalidade,  bem  como  uma  maior
capacidade de planejamento.

Para  esclarecer  quaisquer  questionamentos,  colocamo-nos  à  disposição  desta  Egrégia
Casa, aproveitamos a oportunidade para reiterarmos a Vossa Excelência e aos nobres Edis
nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente.

GERALDO GUEDES RODRIGUES

Prefeito Municipal

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/05/2024 às 09:26:53 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

YJ
LN

-5
VW

EX
-W

G
3W

M
-K

CC
0W

-Y
CU

XD
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, nº 100 - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33)
3582-1465 - Email: contato@saojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.saojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.988/0001-10

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/WYJLN-5VWEX-WG3WM-KCC0W-YCUXD

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº. ____ DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A REVISÃO DOS PROGRAMAS DE AÇÕES
GOVERNAMENTAIS  CONSTANTES  NO  PLANO
PLURIANUAL,  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

O povo do Município de São José do Divino-MG, por meio de seus representantes legais na
Câmara  Municipal  aprovaram,  e  eu,  Geraldo  Guedes  Rodrigues,  Prefeito  Municipal,
sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Ficam reajustados os valores financeiros e a inclusão de novos Programas de
Ações Governamentais, constante no Plano Plurianual do Município, quadriênio de 2022 a
2025, aprovado pela Lei Municipal nº 1.011 de 20 de dezembro de 2021, elaborado na
forma da legislação vigente, estabelecendo diretrizes, objetivos e metas da Administração
Municipal relativas aos programas de duração continuada.

Art. 2º -  Ficam alterados os anexos de metas e riscos fiscais  aprovados pela Lei  de
Diretrizes Orçamentárias, nos termos da legislação vigente.

Art. 3º - Integram a presente Lei, o anexo das diretrizes e metas, a saber:

Anexo VI - Demonstrativo do Programa de Trabalho de Governo – Orçamento 20241.

Anexo VII - Demonstrativo por Função, Subfunção e Programa por Projeto/Atividade -2.
Orçamento 2024

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em vigor na
data de publicação, com efeito, a partir do dia 01 de janeiro de 2024.

São José do Divino, 23 de outubro de 2023.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/05/2024 às 09:26:53 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

YJ
LN

-5
VW

EX
-W

G
3W

M
-K

CC
0W

-Y
CU

XD
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, nº 100 - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33)
3582-1465 - Email: contato@saojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.saojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.988/0001-10

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/WYJLN-5VWEX-WG3WM-KCC0W-YCUXD

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

GERALDO GUEDES RODRIGUES

Prefeito Municipal

Geraldo Guedes Rodrigues
Prefeito(a)

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPANÁRIO
APROVADO

Documento aprovado em 16/11/2023
com 7 votos favoráveis de 8 presentes.

_____________________
Presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/05/2024 às 09:26:53 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

YJ
LN

-5
VW

EX
-W

G
3W

M
-K

CC
0W

-Y
CU

XD
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, nº 100 - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33)
3582-1465 - Email: contato@saojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.saojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.988/0001-10

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/doc/boletim-votacao/75
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/WYJLN-5VWEX-WG3WM-KCC0W-YCUXD

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

LISTA DE ANEXOS E ATOS VINCULADOS

Documento(s) Tipo Visualizar

Anexo VI Revisão do PPA 2024 Anexo Vinculado Visualizar

Anexo VII Revisão do PPA 2024 Anexo Vinculado Visualizar

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/05/2024 às 09:26:53 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

YJ
LN

-5
VW

EX
-W

G
3W

M
-K

CC
0W

-Y
CU

XD
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, nº 100 - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33)
3582-1465 - Email: contato@saojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.saojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.988/0001-10

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/arquivo/65365d1f5154b.pdf
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/arquivo/65365d35379b6.PDF
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/WYJLN-5VWEX-WG3WM-KCC0W-YCUXD

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 15/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 23/10/2023 08:47:03
Hash Interno: ksy96ebq7dpddvpgzzko4yq1oumwbcsjqrle6rty

Chave de Verificação

WYJLN-5VWEX-WG3WM-KCC0W-YCUXD
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

207.***.***-49 Geraldo Guedes Rodrigues Assinado em 23/10/2023 08:47

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/05/2024 às 09:26:53 Página 6

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 W

YJ
LN

-5
VW

EX
-W

G
3W

M
-K

CC
0W

-Y
CU

XD
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Prefeito Jurandir José Duarte, nº 100 - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33)
3582-1465 - Email: contato@saojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.saojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

18.404.988/0001-10

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/doc/materia/76/documento
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/WYJLN-5VWEX-WG3WM-KCC0W-YCUXD
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/WYJLN-5VWEX-WG3WM-KCC0W-YCUXD